A ffectus
Baptismi
S i s i n o -
m i n s V i s a

Anima

Anima quidem per Verbum, cui credit; corpus autem quoniam animæ vnitum est, & Baptismum quoque apprehendit, qua ratione potest apprehendere. Quare neque in anima, neque in corpore uspiam rem preciosioram habemus: siquidem Baptismi auxilio prouersant ac felices reddimur, id quod alioqui nulla vita, nullum uspiam opus potest assequi.

De Baptismo infistarum.

*Sentire infantes Baptizandos.
Priser reponso.*

Hæc quidem de Baptismi essentia, utilitate & similitudine, scitu erant necessaria, dicta sufficiant. Hoc verò loco occurrit quæstio, qua hodie Diabolus perfectas suas mundum variè illaqueat, nempe de puerorum Baptismo, num illi quoque credant, aut recte baptizentur. Ad hanc nos ita breviter respondemus: quia simplici intelligentia prædictus est, ille hanc quæstionem indiscutiblemente remoueat, ac doctoribus discutiendam relinquat. Quod si tamen responderemus voleris, ita responde: Puerorum Baptismum Christo placere & gratum esse, suo ipsius opere abunde ostenditur, nempe quod Deus illorum non paucos sanctificavit, eosdemque Spiritu sancto impertivit, qui itum a partu infantes baptizati sunt. Sunt etiam hodierni parvuli multi, quos certis indicijs animaduerimus Spiritum sanctum habere, cum doctrinæ eorum, tum etiam vitæ nomine: Sicut & nobis gratia Dei datum & concessum est, nosse scripturas interpretari, & Christianum cognoscere, quod citra Spiritum sanctum nullo modo fieri posse, nemo dubitat. At si puerorum Baptismus Christo non probaretur: nulli horum Spiritum sanctum, aut ne particulam quidem eius impertiret, atque ut summatim, quod sentio, eloquar, per tota secula, quæ ad hunc usque diem elapsa sunt, nullus hominem Christianus prohibendus esset. Quoniam vero Deus Baptismum sui sancti Spiritus donatione confirmat, id quod in nonnullis Patribus, diuino Bernardo, Gersone, Iohanne Huss, & in alijs, non obscuris argu-

menta

mentis intelligitur, neque sancta Christianorum Ecclesia, usque ad consummationem seculi interibit: facili coguntur, Deo Baptismum non displicere. Neque enim sibi ipse potest esse contrarius, aut mendacij & nequitiae suffragari, neque huic promouendae gratiam suam, ac Spiritum suum impetrare. Et haec ferè optima & firmissima est pro simplicibus & indoctis cōprobatio. Neque enim hunc articulum, Credo Ecclesiam Catholicam, communionem sanctorum, &c. nobis eripient aut subuertent vñquam.

Deinde hoc quoque dicimus, nobis non summam vim in hoc sitam esse, num ille, qui baptizatur, credit nec nec per hoc enim Baptismo nihil detrahitur. Verum summa rei in Verbo & præcepto Dei consistit. Hoc quidem aliquantò est acutius, veruntamen in hoc totum versatur, q̄ dixi, Baptismū nihil aliud esse, quam aquam & verbum Dei simul iuncta: hoc est, accedente aqua verbo, Baptismus rectus habendus est, etiam non accedente fide. Neque enim fides meā facit Baptismum, sed Baptismum percipit & apprehendit. Iam Baptismus non vitiatur aut corruipitur, hominibus eo abutatibus, aut non recte suscipientibus, qui (vt dicitur) non fidei nostræ, sed Verbo Dei alligatus est. Nam quanquam hodierno die Iudeus quispiam fraudulenta quapiam simulatione, & malitioso prōposito veniet, se baptizandum offerens, nosque eundem serio omni studio baptizaremus, nihilominus nobis dicendum esset, Baptismum verum & rectum esse. Hic enim aqua cum verbo Dei præstò est, tametsi ille non recto animo, vt debebat, suscepit: sicut illi, qui indignè ad cenam Domini accedunt, verum corpus Domini accipiunt, quanquam non crediderint.

Ita vides Rottenium *βαπτισμασίων* obiectionem vanam esse, & nullius roboris. Nam quemadmodum diximus, quanquam pueri non crederent, quod nullo

*Posterior
responso.*

Exempla.

modo affirmandum est (ut iam ostendit) tamen baptismus verus esset, neq; quisquam eos rebaptizare potest: veluti Sacramento nihil detrahitur, tametsi quis ad eius participationem improbo animo accedit: neq; ferendum esset, vt eadem hora propter priorem abusum ad sumendum accedat denuo, quasi initio verum Sacramentum non percepisset. Hoc enim esse umma contumelia & ignomina Sacramentum afficeret. Quia vero ratione verbum & institutio Dei propterea irrita esse debebunt, quia nos non recte vivimus. Propterea dico, si non recte credidisti prius, tamen adhuc crede, atque ita dicas: Baptisimus quidem rectus fuit, ego vero miser eundem non recte suscepimus. Nam ego ipse quoque, & omnes alij, qui baptizantur coram Deo ita coguntur dicere: Vento huc in mea aliorum fidei, neque tamen assueranter affirmare a deo, me certe credere, & multi pro me precantur, sed huic fidens innitor, quod hoc verbum & praeceptum tuum sit. Quemadmodum ad cœnam corporis & sanguinis Domini accedo, non mea fide, sed Christi vero fretus, siue iam firmio, siue infirmio sim animo, illud ego Deo meo commendo. Hoc tamen compertè teneo, quod iustu Dei mihi accedendum, edendum & bibendum est &c. quodq; mihi suum corpus & sanguinem donat, quæ res nunquam mihi mentitur, aut me decipiet. Ad hunc modū cum puerorum Baptismo quoque facimus, puerum Ecclesie ministro baptizandum ad portamus, hac spe atque animo, quod certe credat, & precamur, vt Deus eum fide donet, verum propterea non baptizamus, sed potius quod Deus ita faciendū nobis præceperit. Cur ita? Ideo quod certi simus, Deum non mentiri. Ego & proximus meus, & in summa, omnes homines errare possunt & fallere, porrò autem verbum Dei nec potest errare nec fallere.

Quocirca nimium utique confidentes & crassi sunt spiritus illi, qui ita concludentes inferunt: Vbi fides

*Collatio ri-
tus Baptis-
sims & cœ-
na Domi-
ni.*

*Refutatio
ratiocina-*

non est, ibi nec Baptismus rectus esse potest. Quasi ita *sionis An-*
veliu concludere, si fidem non habuero, sequitur Chri-
tum nihil esse. Aut sic, si maiorum iussis morem non
gessero, nec parentes nec magistratus quicquam sunt.
Recte ac bene colligitur, vbi quis non facit, quod
illi faciendum fuerat, propterea sequi, rem per se ni-
hil esse aut valere? Quin potius argumentum inuerte,
aque ita collige. Sanè ob id ipsum Baptismus quan-
tius precij & rectus habendus est, quod non recte ab
hominibus suscepimus est. Si enim per se Baptismus re-
cus non esset, eo nullo modo possemus abutti, aut ab-
stendo delinquere. Abusus non tollit, sed confirmat
substantiam, vulgo dici solet. Siquidem aurum nihilo-
minus manet aurum, quantumvis illud meretricula
cum scelere & dedecore gestet ac circumferat.

Quare tandem semel conclusum esto, Baptismum
omni tempore rectum esse ac plenam permanere eius
substantiam, etiam si vel unus hominum baptizaretur,
neque tamen recte crederet. Neque enim id, quod se-
mel Deus ordinavit & locutus est, ab hominibus mu-
tan finit aut peruersti. Verum enim uero usq; adeo ex-
creati sunt fanatici illi spiritus, ut Dei præceptum ac
verbum perspicere nequeant: neque Baptismum &
Magistratus aliter intuentur, atque aquam in fluuijs
acolla, aut aliud quempiam hominem: & cum nullā
fidem aut obedientiam videant, & Baptismus & Ma-
gistratus nihil esse cogent. Hic verò clandestinus &
tediosus latitat Diabolus, qui perlubenter coronam
magistrati eriperet, & deinceps oppresius conculca-
rebat pedibus, adhac omnia Dei opera & ordinatio-
nes redactae in nihilum subuerterentur funditus. Ideo
nobis ad vigiladū est nauiter omni panoplia instructis,
ne à verbo Dei diuelli & abstrahi nos patiamur, vt Ba-
ptismū non nudū & solū signum esse credamus, quem-
admodū nostri spemolē ei seu Schwermē i somniant.

*De significacione & fine Baptis-
mis.*

*Ritus ipse
pingit pre-
cipuum si-
gnificatio-
nem.*

*Vetus ho-
mo.*

*Mortifica-
tio carnis.*

Vltimò, neque illud prætercundum aut ignorandum est, quid Baptismo significetur, tum quam ob rem Deus talibus externis signis & gestibus hoc Sacramentum celebrandum instituerit, per quod prius Christianorum communionem cooptamur. Opus vero aut gestus est, quod baptizandi in aquam mergi, qua proorsus contingimus, & postea mersitudo extrahitur. Hæ duæ res, in aquam mergi, & iterum mergere, virtutem & opus Baptismi significant, quoniam sunt alia, quam veteris Adami mortificatio, & postea novi hominis resurrectio. Quæ duo per omnem vitam nobis indesinenter exercenda sunt: ita ut Christiani vita nihil aliud sit, quam quotidianus quidam Baptismus, semel quidem incepimus, sed qui semper exercendus sit. Ita enim fieri necesse est, ut subinde vestris Adami sordes repurgentur atque eluantur, ut non hominis nitor & forma prodeat. Quid autem est vetus homo? hoc nimis est, quod ab Adamo patre nostro nobis successione quadam hereditaria innatum est, scilicet quod sumus iracundi, immites, inuidi, luxuriosi, auari, pigri, superbi, increduli, breviter omnibus vitijs contaminati, & in quibus natura nihil honestatis. Iam in Christi regnum delati, hinc vitijs quotidie decrescendum est, ut subinde magis atque magis mitiores, liberaliores, patientiores, mansuetiores sumus, semper aliquid auaritiae, odio, inuidentia, superbia, atque id genus vitijs detrahentes.

Et hic est rectus Baptismi usus inter Christianos, quæ mersionem significatus. Cæterum ubi Baptismus exercitium non viget, sed Adamo veteri habentur, ut indies fiat ferocior: hoc non dicitur ut in Baptismo, sed eidem reluctari. Qui enim extra Christum sunt, non possunt non quotidie in peius degenerare, & vulgato, eoque vero dicitur proverbio: Numquam non deteriores, quod seniores, eodem

erger/je lenger/je böser.) Quod si quis anno superio- Germani-
renonihil cœpit fastu insolescere, & ad rem attentus ^{cum pro-}
esse: ille mox anno sequente multò fit insolentior, &
ad rem attentior, ita vt vitia ab incunabulis ^{uerbum.}
certis quibusdam incrementis progrediantur. Infans
per nullis singularibus vitijs infectus est: sed ubi ado-
euerit, inmodestæ, intemperantis, & lasciuæ vitæ in-
quinamentis contaminatur: mox constantæ ac virilem
etatè consecutus, tūm demū magis atq; magis vera illa
vitiorum seges erumpit. Quare vetus homo naturam
suum nemine obstante sequitur, si non Baptisini virtu-
eoercitus & refrenatus fuerit. Contrà, ubiunque
Christiani facti sunt, decrescit quotidiè ac imminuitur,
donec prorsus abolitus fuerit. Et hoc est verè in Ba-
ptismo mergi, & iterum quotidie emergere. Itaq; hoc
consilio externum signum nobis propositum est, non
tantum, vt efficaciter operetur, verùm etiam, vt aliquid
significet. Nam ubiunque fides fructibus foecunda vi-
get, hic Baptismus non tantum inanem significatio-
nem repræsentat, sed mortificandæ carnis opera con-
uncta habet. Porrò autem absente fide, nudum & in-
efficax signum tantummodo permanet.

Ex his iam clare vides, Baptismū & quæ & virtute &
significatione sua tertium quoq; Sacramentum com-
prehendere, quo pœnitentiam appellare cōsueuerunt:
quæ propriè nihil aliud est, quam Baptismus, aut eius
exercitium. Quid enim pœnitentia dici potest aliud,
quam veterem hominem magno adoriri animo, vt eius
concupiscentiæ coherceantur, ac nouam vitam am-
plecti? Quare viuens in pœnitentia, in Baptismo ve-
teris, hanc nouam vitam non solùm significanter, verùm
etiam operante, incipiente & exerceente. In hoc enim
baptizatis datur, & gratia & Spiritus & virtus veterem
hominem compescendi, vt nouus prodeat ac confir-
metur. Hinc Baptismus semper subsistit: & quanquam

*Non esse re-
petendam
baptismi
ceremoni-
am.*

*Signum se-
mel acce-
ptum est
perpetua
nota, &
perpetuum
testame-
num.*

*Hieronymi
error.*

aliquis ab eo peccatorum procellis abreptus excidit nobis tamen subinde ad eum regressus patet, vt veterem hominem respicientia iugo iterum subijciantur. Verum, vt iterum aqua perfundamur, non est necesse. Nam et si centies in aquam mergeremur, non tamen nullus Baptismus est. Cæterum opus & significatio durat & permanet. Ita respicientia aut pœnitentia nbi aliud est, quam regressus quidam & reditus ad Baptinum, vt illud iterum petatur & exerceatur, quod ante quidem incepimus, & tamen negligenter intermissum.